
Wdż, klasa 7 b 

Proszę zapiszcie datę lekcji: 26.10.2020 

Temat: Savoir-vivre, czyli zasady dobrego wychowania. 

O tym, jak zachować się w towarzystwie, uczono  od dawna. W poradnikach dobrych 

manier radzono, nie śmiej się za głośno, nie mów przy jedzeniu, używaj odpowiednich słów… 

itp. Przekładów można jeszcze mnożyć dużo, więc żeby dobrze zrozumieć, w czym tkwi istota 

savoir-vivre, wymienię przykładowe obszary z naszego życia: 

 umiejętność prowadzenia rozmowy, 

 mowa ciała, 

 zachowanie przy stole, 

 wygląd zewnętrzny w kontaktach międzyludzkich, 

 zasady prezentacji towarzyskiej, czyli kto kogo wita i komu przedstawia, 

 zachowanie w miejscach publicznych, np.: przystanek autobusowy… . 

Przytoczone przykłady świadczą o tym, że savoir-vivre nie jest kwestią mody, ale 

stylem życia.  

To konkretne pytanie i wyzwanie dla każdego z nas. Czy swoim obyciem prezentuję 

kulturę osobistą i czy moje zachowanie zaprasza innych, którzy przebywają w naszym 

towarzystwie, do bycia uprzejmym i kulturalnym? 

Czasami zamiast zwrotu savoir-vivre używamy termin  „etykieta”, czyli                    

procedury/ propozycje zachowań w powtarzających się w ludzkim życiu sytuacjach. 

Oto przykłady etykiet: 

 etykieta towarzyska 

 etykieta biznesu, 

 protokół dyplomatyczny. 

Sądzę, że dokładnie wiecie, jak zachować się przy stole, w miejscach publicznych,  jak 

dopasować ubiór do sytuacji… . 

W związku z tym nawiążę do zasad używania urządzenia, bez którego nie 

wyobrażamy sobie dzisiaj życia, czyli telefonu komórkowego: 

 czy można rozmawiać w towarzystwie,  

 jakim głosem, przyciszonym, czy głośnym, 

 w jakich sytuacjach i miejscach  powinniśmy wyciszać telefon itp. ? 

Zastanówcie się, co Was irytuje, przeszkadza  w zachowaniu innych. A może widzicie 

w swoim zachowaniu  coś niewłaściwego. Czy zawsze przestrzegamy obowiązujących zasad 

w codziennym życiu ? Porozmawiamy o tym co nas irytuje, co przeszkadza  zachowaniu 

innych  po powrocie do szkoły.      Pozdrawiam Iza Markowicz 


